
QUARTA-feiRA, 02 de AbRil de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

de 01 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 107 DE 01 DE ABRIL DE 2008.
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo. nº 028/2008–DDVP/EGPA, de 26 de 
março de 2008;
RESOLVE:
Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores Flávio 
Levi Araujo Moura, portador do CPF: 449.132.062-49, 
matrícula 54195999, e Geraldo de Almeida Dias, portador do 
CPF: 508.038.752-15, matrícula 51855852, no período de 03 a 
07/04/2008, ao município de Tucurui/PA, para realização da 2ª 
etapa de Formação de Conselheiros/PTP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;

Tânia Maria da Silva Costa
Diretora de Área/DAF

PORTARIA Nº 108 DE 01 DE ABRIL DE 2008.
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo. nº 023/2008–REGIONAL./EGPA, de 
20 de março de 2008;
RESOLVE:
Conceder 09 e ½ (nove e meia) diárias ao servidor Whisney 
Luiz Pereira Messias, portador do CPF: 631.867.302-44, 
matrícula 54184657, no período de 04 a 13/04/2008, ao 
município de Monte Alegre/PA, para realização do Programa de 
Regionalização.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;

Tânia Maria da Silva Costa
Diretora de Área/DAF

PORTARIA Nº 109 DE 01 DE ABRIL DE 2008.
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo. nº 024/2008–REGIONAL./EGPA, de 
24 de março de 2008;
RESOLVE:
Conceder 09 e ½ (nove e meia) diárias aos servidores Heleno 
Moreira de Paula, portador do CPF: 319.357.452-04, matrícula 
54197036, João Evangelista de Sousa Ferreira, portador do 
CPF: 572.566.672-72, matrícula 5865247 e Lilian do Socorro 
dos Santos Machado, portadora do CPF: 424.852.362-
20, matrícula 54187795, no período de 04 a 13/04/2008, ao 
município de Monte Alegre/PA, para realização do Programa de 
Regionalização.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;

Tânia Maria da Silva Costa
Diretora de Área/DAF

PORTARIA Nº 110 DE 01 DE ABRIL DE 2008.
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo. nº 034/2008–DDVP/EGPA, de 26 de 
março de 2008;
RESOLVE:
Conceder 01 e ½ (uma e meia) diária ao servidor Patrick 
Oliveira de Avelar, portador do CPF: 674.317.122-00, 
matrícula 54196475, nos dias 28 e 29/03/2008, ao município 
de Castanhal/PA, para realização da 2ª etapa de Formação de 
Conselheiros/PTP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;

Tânia Maria da Silva Costa
Diretora de Área/DAF

PORTARIA Nº 111 DE 01 DE ABRIL DE 2008.
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo. nº 030/2008–DDVP/EGPA, de 26 de 
março de 2008;
RESOLVE:
Conceder 01 e ½ (uma e meia) diária aos servidores 
Paula Patrícia Damasceno Peniche, portadora do CPF: 
516.711.152-87, matrícula 55589387 e Geraldo Donizetti 
Cormino, portador do CPF: 898.588.958-53, matrícula 
5719542, nos dias 04 e 05/04/2008, ao município de Castanhal/
PA, para realização da 2ª etapa de Formação de Conselheiros/
PTP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;

Tânia Maria da Silva Costa
Diretora de Área/DAF

PORTARIA Nº 112 DE 01 DE ABRIL DE 2008.
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo. nº 073/2008–CSOP/EGPA, de 24 de 
março de 2008;
RESOLVE:
Conceder 01 e ½ (uma e meia) diária ao servidor Eduardo 
Roberto Costa Cavaleiro de Macedo, portador do CPF: 
425.199.182-68, matrícula 57188276, nos dias 24 e 
25/03/2008, ao município de Tailândia/PA, conduzindo a 
Diretora Geral .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;

Tânia Maria da Silva Costa
Diretora de Área/DAF

PORTARIA Nº 113 DE 01 DE ABRIL DE 2008
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores alterações;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 137 da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994, bem como o disposto nos Decretos nº 
2.538 de 20 de maio de 1994, e 2.608 de 22 de junho de 1994, 
que regulamenta a regra jurídica supramencionada;
CONSIDERANDO o memo. nº 62/2008 – CDHP/EGPA, 
solicitando concessão de GTI:
RESOLVE:
Conceder, Gratificação de Tempo Integral ao servidor 
ALERRANDSON AFONSO MELO PINON, mat. 55589349, lotado 
nesta Escola de Governo, no percentual fixado em 70% (setenta 
por cento), incidente sobre o vencimento do cargo, a contar de 
01/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

TONAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 096/2008 DE 27 DE MARÇO DE 2008

A Diretora da Escola de Governo do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições que lhe foram designadas;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a decisão publicada no DOE nº 31060 
de 04/12/2007 onde decretava com vencedora dos itens 
02, 03 e 04 do processo licitatório 384270/2007 a empresa 
RONDOFORMS IND GRÁFICA LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Belém, 27 de março de 2008.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Diretora Geral
TERMO DE HOMOLOGAÇãO

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta financeira, resolvo por ADJUDICAR  e 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório, relativo ao PREGÃO 
028/2007 referente ao Processo nº 386874/2007.
Objeto: CONTRATAÇãO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CONFECÇãO DE MATERIAL GRÁFICO.
Tipo: Menor Preço por item
Firma vencedora:
Itens 01, 02, 03 e 04 – M.M.M. SANTOS EDITORA;
Itens 05 e 06 – MATURUPI GRÁFICA LTDA – ME.

Belém, 27 de março de 2008.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Diretora Geral
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 106 de 31 de março de 2008.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  / EGPA,  no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Interna nº 
291/07 de 01/08/2007, da Diretora Geral da EGPA, e,
 Considerando o memorando nº 025/2008 – REGIONALIZAÇÃO/
EGPA de 20 de março de 2008, suprimento  para despesas de 
pronto pagamento.
RESOLVE:
Conceder ao servidor  Whisney Luiz Pereira Messias, matricula 
54184657, portadora  do CPF: nº 631867302-44, lotada nesta 
Escola de Governo, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$.2.500,00 (dois mil  e quinhentos reais) , os quais serão 
suportados pelos Elementos de Despesa,   abaixo discriminado, 
com aplicação no prazo de 15 (quinze) dias, devendo a 
prestação de contas ocorrer em 15 (quinze)  dias após o 
término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339030 R$. 1.000,00 – (um 
mil reais)
Elemento de Despesa: 339039  R$. 1.500,00 – (um mil e 
quinhentos reais)
FONTE DE RECURSO: 001
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TANIA MARIA DA SILVA COSTA
Diretora  de Área/CAGEP

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA N º 059/2008 – IAP, DE 27/03/2008.

CONSTITUIR a Comissão permanente de Licitação, compostas 
pelos servidores
ANA CLAUDIA PINHEIRO GANSAGA, identificação funcional nº 
715921/1, 
Ocupante do cargo de Assessor, LUIZ CARLOS  MAIA ERICEIRA, 
identificação 
 funcional n° 3253627/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
ROSA MARIA 
BRITO LOPES, identificação funcional nº 5094518/1, ocupante 
do cargo de
Auxiliar de Serviços de Comunicação, lotado neste Órgão, sob a 
presidência do primeiro
DESIGNAR,como membros suplentes, os servidores CLÉLIA 
MARIA COSTA DE OLIVEIRA, 
identificação funcional nº 3158764/1, ocupante do cargo de 
Técnico C, JOSÉ MARIA 
LOURENÇO CARNEIRO, identificação funcional nº 
3252949/1,ocupante do cargo de Técnico D, PAULO
MÁRIO DE PARIJOS CABRAL, identificação funcional nº 
3154300/1, ocupante do cargo
de Auxiliar Técnico C.
Esta portaria entra em vigor a partir de 27-032008 até 26-03-
2009.

PORTARIA Nº 061/2008 – IAP, DE 28/03/2008 
– Designar

Nome: Natalina de Jesus Rostand Cardoso
Matrícula: 305081/1
Cargo: Escrevente  Datilógrafo ref. III
Designar para responder pela gerencia de Grupo Técnico, 
durante 
Férias do titular, no período de 05/05/2008 a 03/06/2008.

PORTARIA 063/2008 IAP, DE 01/04/2008 –Designar
Nome: CÉSAR ESCÓCIO FARIA JUNIOR
Matricula:57176482/1
Cargo; Gerente de Grupo Técnico
Designar :para responder pela Assessoria de Articulação. 
Apartir 
De 01/04/2008.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 045/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Eldorado do Carajás.
Objeto: “Implantação de uma Escola de Ensino Fundamental e 
Médio na Vila Betel”.
Vigência: 01/04/2008 a 31/10/2008
Valor: R$ E-R$446.047,31(quatrocentos e quarenta e 
seis mil, quarenta e sete reais e trinta e um centavos)M-
R$23.476,17(vinte e três mil, quatrocentos e setenta e seis 
reais e dezessete centavos)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 
- Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 01/04/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: João de 
Castro Barreto - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Rua da Rodoviária nº 30 - Km 02 - 
CEP:68524-000 - Eldorado do carajás/Pa.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças - SEPOF, CNPJ: 05.090.634/0001-04 X M. P. 
Macambira-EPP - MAR DOCE, CNPJ: 83.835.454/0001-00.
Objeto: Compra de água mineral.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00431.
Dotação Orçamentária: 19101.04.122.0125.4534.0101.339030.
Valor: R$ 4.752,00 (quatro mil, setecentos e cinqüenta e dois 
reais).
Data da Assinatura: 01/02/2008
Ordenador Responsável: Sérgio Luiz Raposo Pinheiro.


